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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ В ТЕКСТА:

ИО - имунен отговор

ИС – имунна система

ИТ – интратуморни лимфоцити

ИХХ – имунохистохимия/имунохистохимичен метод

КГ - карцином на гърда

ЛВ – лимфен възел

ЛВИ – лимфо-васкуларна инвазия

ЛПКГ - Лимфоцит-предоминиращ карцином на гърда

ПСТ - процентното съотношение на тумора

РМЖ - рак на млечна жлеза

СЗО – Световна здравна организацияСТ – стромални лимфоцити

ТИЛ - тумор-инфилтриращи лимфоцити

ТН - тройно негативен карцином на гърда

ФФПВ - формалин фиксирани парафин включени тъканни материали

ХЕ – хематоксилин - еозин

ЦТЛ - цитотоксични Т лимфоцити

CD - cluster of differentiation

CK - Cytokeratin /цитокератин

CTLA-4 - cytotoxic T-lymphocyte–associated antigen 4

DAB - diaminobenzidine

ECIS - European Cancer Information System

ER - Estrogen receptor/ рецептор за естроген

Foxp3 - Forkhead Box Protein 3

G - grade/грейд/степен на диференциация

HER2 - Human epidermal growth factor receptor 2

HPF – high power field/голямо увеличение

HRP - Horseradish Peroxidase

ISH - In situ hybridization

LumA – Luminal A breast cancer

LumB – Luminal B breast cancer

MW - микровълнова фурна

NST - no special type/„неспециален тип“

PD-1 - Programmed cell death-1

PD-L1/PD-L2 - Programmed cell death ligand 1/2

PR – progesterone receptor/ рецептор за прогестерон

Th - T helper /T хелпер

TNM - Tumour, node, metastasis

Treg - regulatory T /регулаторни Т лимфоцити
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Понастоящем съществуват противоречиви данни за ролята на тумор-

инфилтриращите лимфоцити (ТИЛ) в локалния антитуморен имунитет и за

значението им относно прогнозата при пациенти с карцином на гърда (КГ).

Не е напълно изяснен и ефекта от взаимодействието на ТИЛ с туморните

клетки, за значението на имунните ’’checkpoint’’ пътища в регулацията на

имунния отговор (ИО).

Сложността на проблема се дължи на хетерогенността на първичния

тумор при тази неоплазма, на нееднородния клетъчен състав на

възпалителния инфилтрат, нееднаквото разпределение на имунните клетки

в различните области на тумора и при отделните субтипове КГ. Различните

групи КГ, вкл. дефинираните молекулярни типове – Luminal А и В (LumA и

LumB), Базален/тройно негативен (ТН) и Human epidermal growth factor

receptor 2 (HER 2) обогатен, се характеризират с различни молекулярни и

генетични алтерации, имат различна прогноза и отговор към терапия.

Базалният подвид, експресиращ базалноклетъчни цитокератини, се свързва

с най-неблагоприятна прогноза и генетична нестабилност, поради

множеството налични мутации при него. От друга страна мутациионните

продукти се възприемат от организма като неоантигени, индуциращи ИО и

това превръща тези типове тумори в по-имуногенни неоплазми,

характеризиращи се с по-изразен възпалителен инфилтрат в стромата, в

тумора и в не-неопластичната тъкан. Но дали присъстващите имунни клетки

са активни с ефективен антитуморен ИО или са потиснати в резултат на

взаимодействие както по между си, така и с туморните клетки, или поради

участие на имунни инхибиторни пътища (напр. свързани с Programmed cell

death-1 (PD-1), Programmed cell death ligand 1/2 (PD-L1/PD-L2) и cytotoxic T-

lymphocyte–associated antigen 4 (CTLA-4) молекулите) са факти,

изясняването на които ще увеличи възможността за желана имунна

модулация. Ролята на CTLA-4 и PD-1 / PD-L1, участващи в инхибиторните

имунни клетъчни пътища и процеса на програмирана клетъчна смърт, не е

добре проучена при различните подвидове КГ. През последните години

инхибитори, насочени към тези молекули, са показали обещаващи резултати

при различни видове неоплазми, като е установена корелация с тяхната

туморна и/или имунна експресия и ефекта от терапия. Реактивиране на

латентни ТИЛ чрез прилагане на имунотерапия, вкл. CTLA-4 и PD -L1/ PD-

1 – инхибитори или специфична таргетна терапия, обещава нова стратегия в

лечението и при рак на гърда.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. Цел на изследването

Базирайки се на литературните данни за клинико-епидемиологичната

значимост на КГ, хетерогенността на тази неоплазма и противоречивата роля

на ИС при него, си поставихме за цел да проучим някои морфологични и

имунохистохимични аспекти от антитуморния имунен отговор при различни

субтипове рак на млечна жлеза (РМЖ).

2. Задачи

За изпълнение на основната цел си поставихме следните задачи:

2.1. При селектираните случаи и при сурогатните молекулярни

субтипове КГ:

- да се установи състава на ТИЛ, чрез определяне експресията на CD20, CD3,

CD4, CD8 и FoxP3, маркиращи съответно В-, Т- и субтиповете Т-лимфоцити

– хелперни, цитотоксични и регулаторни клетки;

- да се определи количеството на стромални (СТ) ТИЛ и на интратуморните

(ИТ) и СТ ТИЛ подвидове;

- да се проучи експресията на PD-L1 и CTLA-4 при туморните и имунни (СТ

и ИТ) клетки;

- да се установят базален субтип карциномите чрез проучване експресията

на базалноклетъчни цитокератини - CK5/6 и CK17;

- да се апробира и валидира методика за определяне в рутинната дейност на

ТИЛ подвидовете - В-, Т- и Т- хелпери, цитотоксични и регулаторни,

имунните „checkpoint“ молекули PD-L1 и CTLA4 и базален фенотип при КГ.

2.2. При изследваните случаи с КГ и при отделните субтипове - LumA,

LumB, HER2 и ТН, да се определи честотата на:

- проучвани епидемиологични (пол, възраст, 5-годишна обща

преживяемост) и клинико-патологични характеристики [тип на хирургична

интервенция, клиничен стадий, хистологична степен на диференциация

(грейд - G), размер и хистологичен вариант на тумора, базален субтип,

статус на аксиларни лимфни възли, лимфоваскуларна инвазия (ЛВИ)];

- проучвани имунни фактори (% ТИЛ; ИТ и СТ CD3, CD4, CD8, CD20 и FP3

лимфоцити; % туморни клетки позитивни за PD-L1 и CTLA4; % ИТ и СТ

имунни клетки позитивни за PD-L1 и CTLA4).

2.3. Да се потърсят корелации между изследваните показатели

(епидемиологични, клинико-патологични и имунни) в цялата

извадка и при отделните субтипове КГ.
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2.4. Да се потърсят разлики между субтиповете КГ по отношение на

изследваните показатели (епидемиологични, клинико-патологични и

имунни).

2.5. Да се проучат допълнителни аспекти от антитуморния ИО (в цялата

извадка и/или при различните подтипове КГ) като се определи:

- предпочитаната локализация (интратуморна и/или стромална) на

подвидовете лимфоцити и PD-L1 и CTLA-4 позитивните имунни клетки

- преобладаващ подвид лимфоцити – В или Т и субтип Т

- имуногенност на субтиповете КГ

2.6. Да се проучи прогностичната стойност (при включените в

изследването пациенти с КГ) на:

- ТИЛ и техните подвидове;

- позитивността за имунните ’’checkpoint’’молекули PD-L1 и CTLA4 при

туморните и имунни клетки;

- базален фенотип на карциномите.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Качествен метод - Aнализ на архивни информационни масиви с

хистологични данни и преглед на архивни тъканни проби.

Пациенти

Ретроспективно са анализирани 100 пациенти с морфологично

доказан първичен инвазивен КГ, групирани в четири молекулярни

сурогатни субтипа (Luminal A и Luminal B- подобни, HER2-позитивен и

тройно негативен - ТН), по 25 случая всеки.

Участниците в изследването са включени на произволен принцип, от

архивни списъци на отделение по Обща и клинична патология към УМБАЛ

“Г. Странски“ -Плевен, на база селекция на тумори от архивни материали,

при които е налично достатъчно количество тъканен материал и

изследването не застрашава по никакъв начин неговото увреждане и

изчерпване.

До събирането на предварително определения брой пациенти, са

прегледани архивната документация и биопсичните проби на общо 290

случая с РМЖ, диагностицирани в периода 05.01.2011- 31.12.2014 г.
Всички селектирани за проучването пациенти са без данни за

възпалителни заболявания или такива, асоциирани с възпалителна реакция


[…]


2. 03-04.06.2022 - Академия по молекулярна патология – дигитална

патология на гърда, Плевен, България

- П. Дамянова. Макроскопска обработка на материали от гърда

според препоръките. Презентация.

3. 28-30.01.2022 – II научно-практическа конференция Кардионкология

– екипна грижа за по-добри резултати, интердисциплинарен подход

при различни нозологии.

- П. Дамянова. Диагноза на карцинома на гърда – гледната точка на

патолога. Презентация.

4. 10-12.09.2021 – XIII национален конгрес по патология – Бургас,

България

- П. Дамянова, С. Поповска. Имунохистохимична експресия на

BRCA1 свързан протеин при базалноподобен субтип карцином на гърда.

Сборник резюмета XIII Национален конгрес по патология - 10-12.09.2021г.,

Бургас; ЕП-8, 52-53 с
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- П. Дамянова. Тройно негативен карцином на гърда – роля на

прецизната патология – морфология и ИХХ-ни субтипове. Молекулярно

субтипизиране. Предиктивни биомаркери с фокус върху PD-L1.

5. 31.10-02.11.2019г - Участие в Юбилейна Научна Конференция, МУ

– Плевен; Плевен, България

- Polina D. Dimitrova, Savelina L. Popovska, Ivan I. Ivanov, Tereza B.

Dineva. Study on the tumor immune microenvironment in different subtypes of

breast cancer. Постер - PSO15.

6. 11.04. – 14.04.2019 - Национална Конференция по патология,

Велинград, България

- П. Дамянова, С. Поповска, И. Иванов, Т. Динева., Проучване

експресията на PD - L1 и CTLA - 4 при различните молекулярни субтипове

карцином на гърда, Национална конференция по патология, 11-14.04.2019г.,

Велинград – постер, Сборник Резюмета, 83-84 с.

7. 11-13.05.2017 – XII Национален конгрес по патология, Велико

Търново, България

- С. Поповска, П. Дамянова, И. Иванов, К. Петров, Р. Иванова, Т.

Динева. Имунитет и карцином на гърда. XII национален конгрес по

патология - В. Търново, презентация; 35-36 с.

8. 17-19.06.2016 – Четвърта годишна научна конференция с

международно участие; БАМО, София, България

- С. Поповска, П. Дамянова, И. Иванов, Т. Динева. Проучване на

разпространението, локализацията и имунофенотипа на тумор

инфилтриращите лимфоцити при различните молекулярни

субтипове карцином на гърда, презентация

- в чужбина

1. 29-31.08.2021 – 33-ти Европейски конгрес по патология - Belgium

(Virtual Congress)

- P. Dimitrova, S. Popovska, I. Ivanov. A study on tumour-infiltrating

lymphocytes, PD-L1 and BRCA1 immunohistochemical expression in

basal-like subtype of breast cancer. Virchows Archiv (2021) 479 (Suppl

1):S1–S320; PS-02-009, S68; https://doi.org/10.1007/s00428-021-03157-

8, ISSN 0945-6317, ISSN (print), 1432-2307 (web), (IF=3.31, 2020).

2. 05-09.12.2017 – San Antonio breast cancer symposium, San Antonio,

Texas, USA

- Popovska S., Dimitrova P., Dineva T. A study on amount, localization

and immune phenotype of tumor-infiltrating lymphocytes in different

subtypes of breast cancer. CANCER RESEARCH, Vol: 78, Iss: 4 , Suppl:

S , Meeting Abstract: P3-05-20, FEB 2018, (IF 2018 – 8.37) DOI:

https://doi.org/10.1158/1538-7445.SABCS17-P3-05-20
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3) Участие в специализирани курсове в областта на темата на

дисертационния труд:

1. 02-04.05.2019 - EScoP Varna: Update in Breast Pathology, Varna,

Bulgaria

2. 10.12.2020; 04.03.2021 - PD-L1 (SP142) TNBC Training, Roche,

България

3. 01-05.07.2019 - Реализирана преподавателска мобилност с цел

обучение по програма „Еразъм+“, Section of Anatomic Pathology,

Bellaria Hospital, Department of Biomedical and Neuromotor Sciences,

Болония, Италия.

4. 19-20.09.2018 – Breast pathology masterclass, Рим, Италия

5. 18-20.10.2017 – 4 th annual the course – Diagnostic

Immunohistochemistry for Pathologists, Краков, Полша

6. 25-26.09.2017 – HER2 interpretation training in breast and gastric

carcinoma, София, България

4) Участие в научни проекти

- свързани пряко с дисертационния труд:

1. Проучване експресията на BRCA1 и BRCA2 свързани протеини при

различни молекулярни субтипове карцином на гърда, определени с

имунохистохимичен метод. (НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ №

D2, година на финансиране 2020, МУ - Плевен)

2. Проучване на експресията на имунните чекпойнт – инхибитори PD -

L1 и CTLA - 4 при различните молекулярни субтипове карцином на гърда

(НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ № 11, година на финансиране

2018, МУ- Плевен)

3. Проучване на разпространение, локализация и имунофенотип на

тумор инфилтриращите лимфоцити при различните молекулярни

субтипове карцином на гърда. (НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ

№ 19, година на финансиране 2015, МУ - Плевен)

4. European Regional Development Fund through the: Operational

Programme "Science and Education for Smart Growth", with a leading

organization MU-Pleven, grant no BG05M2OP001-1.002-0010-C01 (2018-

2023)/"Център за компетентност по персонализирана медицина, 3Д и

телемедицина, роботизирана и минималноинвазивна хирургия“ с рег. №

BG05M2OP001-1.002-0010, финансиран от „Оперативна програма наука и

образование за интелигентен растеж“