- П. Дамянова, С. Поповска. Имунохистохимична експресия на BRCA1 свързан
протеин при базалноподобен субтип карцином на гърда. Сборник резюмета XIII
Национален конгрес по патология - 10-12.09.2021г., Бургас; ЕП-8, 52-53 с

- П. Дамянова. Тройно негативен карцином на гърда - роля на прецизната патология -
морфология и ИХХ-ни субтипове. Молекулярно субтипизиране. Предиктивни
биомаркери с фокус върху PD-L1.

- П. Дамянова, С. Поповска, И. Иванов, Т. Динева., Проучване експресията на PD - L1 и
CTLA - 4 при различните молекулярни субтипове карцином на гърда, Национална
конференция по патология, 11-14.04.2019г., Велинград - постер, Сборник Резюмета, 83-
84

- Polina D. Dimitrova, Savelina L. Popovska, Ivanov N. Ivanov. „А study on tumor-
infiltrating lymphocytes in different subtypes breast cancer“, J Biomed Clin Res, Vol. 14,
Nol, 2021, p.70-81 (ISSN 1313-6917), Online (ISSN 1313-9053)

- Dimitrova PD, Popovska SL, Ivanov IN, Dineva TB. Expression of Immune Checkpoint
Molecules - PD-L1 and CTLA-4 in Different Subtypes of Breast Cancer. Akusherstvo i
Ginekologiya 2019, 58(3): 23-29, (SJR= 0,12); ISSN 0324-0959

- P. Dimitrova, S. Popovska, I. Ivanov. A study on tumour-infiltrating lymphocytes, PD-L1
and BRCA1 immunohistochemical expression in basal-like subtype of breast cancer.
Virchows Archiv (2021) 479 (Suppl 1):S 1-S320; PS-02-009, S68;
https://doi.org/10.1007/s00428-021-03157-8, ISSN 0945-6317, ISSN (print), 1432-2307
(web), (IF=3..31„ 2020).

- PD-L1 (SP142) TNBC Training, Roche, България

- 19-20.09.2018 - Breast pathology masterclass, Rome, Italy

- 25-26.09.2017 - HER2 interpretation training in breast and gastric carcinoma, Sofia,
Bulgaria

Спечелени научни проекти свързани с темата на дисертационния труд са:

1. Проучване експресията на BRCA1 и BRCA2 свързани протеини при различни
молекулярни субтипове карцином на гърда, определени е имунохистохимичен метод.
(НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ № D2, година на финансиране 2020, МУ -
Плевен)

2. Проучване на експресията на имунните чекпойнт - инхибитори PD - L1 и CTLA - 4
при различните молекулярни субтипове карцином на гърда
(НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ № 11, година на финансиране 2018, МУ-
Плевен)

3. Проучване на разпространение, локализация и имунофенотип на тумор
инфилтриращите лимфоцити при различните молекулярни субтипове карцином на
гърда. (НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ № 19, година на финансиране 2015,
МУ-Плевен)

4. European Regional Development Fund through the: Operational Programme "Science and
Education for Smart Growth", with a leading organization MU-Pleven, grant no
BG05M2OP001 -1.002-0010-C01 (2018-2023)

I. Общо представяне на кандидата

Представените материали на електронен носител отговарят на изискванията на
Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Плевен по Процедура за
придобиване на ОНС „доктор“ в МУ-Плевен. Докторантът е положил изпит за
докторантски минимум по специалност „Обща и клинична патология“ на 20.11.2020 с

отлична оценка. Покрити са изискуемите наукометрични показатели. Докторантът е
отчислен с право на защита със Заповед № Р-1861 от 11.07.2022 г.

II. Оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд на тема „Морфологични и имунохистохимични аспекти от
антитуморния имунен отговор при различни субтипове карцином на гърда” е добре
структуриран с обособени основни елементи: литературен обзор, цел и задачи,
материали и методи за изследване, резултати, обсъждане, изводи, приноси и книгопис.

Темата на дисертационния труд изследва най-честия малигнен тумор в женския пол
карцинома на млечната жлеза с търсене на взаимотношението на различните
молекулярни подтипове карциноми с туморната среда по отношение на тумор
инфилтриращите лимфоцити(ТИЛ), какго и ролята на CTLA-4 и PD-1 / PD-L1,
участващи в инхибиторните имунни клетъчни пътища и процеса на програмирана
клетъчна смърт.

Той е написан на 206 стандартни печатни страници: въведение -1 стр., литературен
обзор - 80 стр., цел и задачи - 2 стр., материали и методи -10 стр., собствени резултати
- 53 стр., обсъждане - 15 стр., изводи - 6 стр. приноси - 1 стр., приложения - 4 стр.,
научна продукция - 4 стр., библиография - 22 стр. Материалът е онагледен с 41 фигури,
27 таблици, 9 микрофотографии и 4 приложения.

Литературния обзор е изчерпателен, актуален, насочен към обстойно разглеждане
на епидемиологията, рисковите фактори, морфологичните характеристики с
биологични субтипове карцином на гърда, антитуморен имунен отговор, представен от
тумор - инфилтриращи лимфоцити и третични лимфоидни структури, инхибиторни
“checkpoint” молекули - PD-L1 и CTLA-4 както и начините на лечение е ролята на
имунотерапия при мамарния карцином.

В търсене на подобен подход, докторантът си е поставил амбициозната задача да
изследва някои морфологични и имунохистохимични аспекти от антитуморния имунен
отговор при различни субтипове РМЖ.

Поставената цел е дефинирана ясно и конкретно. Формулираните задачи са
логически свързани и изпълними. Използваните методи са съвременни, съобразени с
целта и задачите.

Резултатите са систематично описани, логически подредени по реда на
получаването им. Получените резултати са оригинални. В дискусията е направено
обстойно сравнение на получените резултати с публикуваните в литературата данни.
Изводите са ясно формулирани, а някои от приносите на дисертационния труд имат
практическо-приложен характер.

III. Оценка на публикациите и личния принос на докторанта

Д-р Дамянова е автор на 3 пълнотекстови публикации в чуждестранни списания,
като първи автор в две от тях, едно от списанията са с импакт фактор, също така има
участие 8 участия в България и 2 в чужбина, първи автор е в седем от тях.

IV. Автореферат

Авторефератът на дисертационния труд е изготвен съгласно изискванията на
Правилника на академичния състав на МУ-Плевен, като отразява адекватно и в
достатъчен обем състоянието на изучавания проблем, поставените цел и
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I. Brief biographical data on the candidate's career development

Dr. Polina Damyanova graduated from higher medical education in 2013. - master's degree in
Medicine, MU - Pleven with excellent results in the semester exams and full honors in the
state exams. *

Since 2015 is a part-time teacher and a full-time assistant since 2018 in the Department of
Pathology of the Medical University, Pleven.
Acquired a specialty in general and clinical pathology in 2018.

Dr. Polina Damyanova has numerous participations and courses in the country and abroad
related to the dissertation work, of which the following can be noted with special
significance:

- P. Damyanova, S. Popovska. Immunohistochemical expression of BRCA1 associated
protein in basal-like subtype of breast cancer. Collection of abstracts XIII National Congress
of Pathology - 10-12.09.2021, Burgas; EP-8, 52-53 p

- P. Damyanova. Triple negative breast carcinoma - role of precise pathology - morphology
and IHC subtypes. Molecular subtyping. Predictive biomarkers with a focus on PD-L1.

- P. Damyanova, S. Popovska, I. Ivanov, T. Dineva. Study of the expression of PD - LI and
CTLA - 4 in the different molecular subtypes of breast cancer, National Conference on
Pathology, 11-14.04.2019, Velingrad - poster, Collection of Summaries, 83-84 p

- Polina D. Dimitrova, Savelina L. Popovska, Ivanov N. Ivanov. "A study on tumor-
infiltrating lymphocytes in different subtypes breast cancer", J Biomed Clin Res, Vol. 14,
No 1, 2021, p.70.81 (ISSN 1313-6917), Online (ISSN 1313-9053)

- Dimitrova PD, Popovska SL, Ivanov IN, liineva TB. Expression of Immune Checkpoint
Molecules - PD-L1 and CTLA-4 in Different Subtypes of Breast Cancer. Akusherstvo i
Ginekologiya 2019, 58(3): 23-29, (SJR= 0.12); ISSN 0324-0959

- P. Dimitrova, S. Popovska, I. Ivanov. A study on tumor-infiltrating lymphocytes, PD-L1 and
BRCA1 immunohistochemical expression in basal-like subtype of breast cancer. Virchows
Archiv (2021) 479 (Suppl 1):S1-S32O; PS-02-009, S68;

, ISSN 0945-6317, ISSN (print), 1432-2307 (web), (IF=3.31, 2020).
https://doi.org/10.1007/s00428-021-

03157-8

- PD-L1 (SP142) TNBC Training, Roche, Bulgaria

- 19-20.09.2018 - Breast pathology masterclass, Rome, Italy

- 25-26.09.2017 - HER2 interpretation training in breast and gastric cancer, Sofia, Bulgaria

Winning scientific projects related to the topic of the dissertation work are:

1. Study on the expression of BRCA1 and BRCA2 related proteins in different molecular
subtypes of breast cancer determined by immunohistochemical method. (RESEARCH
PROJECT No. D2, funding year 2020, MU - Pleven)

2. Study on the expression of the immune checkpoint inhibitors PD - LI and CTLA - 4 in the
different molecular subtypes of breast cancer (RESEARCH PROJECT No. 11, funding year
2018, MU- Pleven)

3. Study on distribution, localization and immunophenotype of tumor infiltrating
lymphocytes in different molecular subtypes of breast cancer. (RESEARCH PROJECT No.
19, funding year 2015, MU-Pleven)

4. European Regional Development Fund through the: Operational Programme "Science and
Education for Smart Growth", with a leading organization MU-Pleven, grant no
BG05M2OP001 -1.002-0010-C01 (2018-2023)

II. General presentation of the candidate

The submitted materials on electronic media meet the requirements of the Regulations for the
development of the academic staff at MU-Pleven under the Procedure for acquiring the
educational and scientific degree "Doctor" at MU-Pleven. The doctoral student passed the
doctoral minimum exam in the specialty "General and Clinical Pathology" on 20.11.2020
with an excellent grade. The required scientometric indicators are covered. The doctoral
student was dismissed with the right of defense by Order No. P-1861 of 11.07.2022.

III. Evaluation of the dissertation work

The dissertation on "Morphological and immunohistochemical aspects of the antitumor
immune response in different subtypes of breast cancer" is well structured with distinct main
elements: literature review, aim and tasks, research materials and methods, results,
discussion, conclusions, contributions and bibliography. The topic of the dissertation
examines the most common malignant tumor in the female - breast cancer, looking for the
relationship of the different molecular subtypes of carcinomas with the tumor environment in
terms of tumor infiltrating lymphocytes (TILs), as well as the role of CTLA-4 and PD-1 / PD-
L1 involved in inhibitory immune cell pathways and the process of programmed cell death.

It is written on 206 standard printed pages: introduction -1 page, literature review - 80 pages,
aim and tasks - 2 pages, materials and methods -10 pages, own results - 53 pages, discussion
-15 pages., conclusions - 6 pages, contributions -1 page, appendices - 4 pages, scientific
production - 4 pages, bibliography - 22 pages. The material is illustrated with 41 figures, 27
tables, 9 microphotographs and 4 appendices.

The literature review is comprehensive, up-to-date, aimed at a thorough examination of
epidemiology, risk factors, morphological characteristics with biological subtypes of breast
cancer, antitumor immune response represented by tumor-infiltrating lymphocytes and
tertiary lymphoid structures, inhibitory "checkpoint" molecules - PD-L1 and CTLA-4 as well
as treatment modalities with the role of immunotherapy in breast carcinoma.

In search of a similar approach, the doctoral student has set himself the ambitious task of
investigating some morphological and immunohistochemical aspects of the antitumor
immune response in different subtypes of breast cancer.

The objective is defined clearly and concretely. Formulated tasks are logically connected and
doable. The methods used are modem, tailored to the purpose and tasks.

The results are systematically described, logically arranged in the order of their receipt. The
results obtained are original. In the discussion, a thorough comparison of the obtained results
with the data published in the literature is made. The conclusions are clearly formulated, and
some of the contributions of the dissertation have a practical-applied nature.